
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный аграрно-технологический университет

имени академика Д.Н. Прянишникова»
(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)

ПРИНЯТО
Ученым советом
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
Протокол от 30.08.2022 № 13

УТВЕРЖДЕНО
приказом и.о. ректора
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
от 01.09.2022 № ОД-317

СОГЛАСОВАНО
Студенческим советом
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
Протокол от 26.08.2022 № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕЖИМЕ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ

ФГБОУ ВО ПЕРМСКИЙ ГАТУ

Пермь, 2022



2

1.Общие положения

1.1. Положение о режиме занятий обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ

(далее - Положение) регламентирует режим занятий обучающихся в Университете

по основным профессиональным образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Пермский государственный аграрно-

технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова» (далее -

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, Университет).

1.2. Настоящее Положение разработано на основании:

- Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. № 197-

ФЗ;

- Приказа Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам

высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры»;

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от

19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам высшего

образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре)»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 №

2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;

- Приказа Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных государственных

требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих

программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и

особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»;

- Федеральных государственных образовательных стандартов высшего

образования (далее - ФГОС ВО);

- Федеральных государственных требований к структуре программ

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),

условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм



3

обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий

аспирантов (адъюнктов) (далее – ФГТ);

- Правил внутреннего распорядка обучающихся в ФГБОУ ВО Пермский

ГАТУ;

- санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации

обучения;

- Устава федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Пермский государственный аграрно-

технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова».

1.3. Режим занятий обучающихся в Университете организован с учетом

Трудового кодекса Российской Федерации и санитарно-эпидемиологических

требований к условиям и организации обучения.

1.4. Соблюдение режима занятий обязательно для каждого обучающегося в

Университете с момента зачисления и до окончания обучения.

2. Организация и осуществление образовательной деятельности

2.1. Образовательный процесс по образовательным программам в

Университете организуется по периодам обучения:

- учебным годам (курсам);

- периодам обучения, выделяемым в рамках курсов - семестрам (2 семестра в

рамках курса).

При организации образовательного процесса по семестрам или триместрам в

рамках каждого курса выделяется 2 семестра или 3 триместра (в рамках курса,

продолжительность которого менее 300 календарных дней, может выделяться 1

семестр либо 1 или 2 триместра).

2.2. Учебный год по очной форме обучения начинается 1 сентября и

заканчивается согласно учебному плану по конкретному направлению подготовки

(специальности) в соответствии с утвержденными календарными учебными

графиками.

2.3. Если 1 сентября приходится на выходной день, то учебный год

начинается в следующий за ним рабочий день.

2.4. Университет может перенести срок начала учебного года по очной

форме обучения не более чем на 2 месяца.

2.5. По очно-заочной и заочной формам обучения, а также при реализации

образовательной программы с применением исключительно электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий срок начала и окончания учебного

года устанавливается учебным планом в соответствии с утвержденными

Университетом календарными учебными графиками.

2.6. Сроки получения образования устанавливаются в соответствии с ФГОС



4

ВО и ФГТ.

2.7. В Университете устанавливается шестидневная учебная неделя.

2.8. Периоды обучения в рамках курсов определяются в соответствии с

календарными учебными графиками. Учебный год состоит из двух семестров,

каждый из которых заканчивается предусмотренной учебным планом

промежуточной аттестацией.

2.9. Календарный учебный график обязательно предусматривает для

обучающихся по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры очной,

очно-заочной и заочной форм обучения в учебном году каникулы

продолжительностью (если иное не установлено ФГОС ВО):

- при продолжительности учебного года более 300 календарных дней - не

менее 49 календарных дней и не более 70 календарных дней;

- при продолжительности учебного года не менее 100 календарных дней и не

более 300 календарных дней - не менее 21 календарного дня и не более 49

календарных дней;

- при продолжительности учебного года менее 100 календарных дней - не

более 14 календарных дней.

2.10. Для обучающихся по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в учебном году устанавливаются каникулы

общей продолжительностью не менее 6 и не более 8 недель.

2.11. Обучающимся по образовательным программам после прохождения

итоговой (государственной итоговой) аттестации предоставляются по их заявлению

каникулы в пределах срока освоения соответствующей образовательной программы,

по окончании которых производится отчисление обучающихся в связи с получением

образования.

2.12. Сокращение продолжительности каникул, установленных учебными

планами, не допускается.

2.13. Осуществление образовательной деятельности по образовательной

программе в нерабочие праздничные дни не проводится.

2.14. Организация образовательного процесса в Университете по

реализуемым образовательным стандартам регламентируется учебными планами,

календарным учебным графиком и расписанием занятий для каждой формы

обучения, которые разрабатываются Университетом самостоятельно на основе

ФГОС ВО соответствующего уровня и ФГТ.

2.15. Занятия в Университете проводятся в соответствии с расписанием.

При составлении расписаний занятий, проводимых в форме контактной

работы, Университет исключает нерациональные затраты времени обучающихся.

Университет проводит занятия продолжительностью не более 90 минут с

перерывами между занятиями не менее 5 минут.



5

2.16. Участие обучающихся в мероприятиях, не предусмотренных учебным

планом, осуществляется в соответствии с Положением о порядке посещения

обучающимися по своему выбору мероприятий, проводимых в ФГБОУ ВО

Пермский ГАТУ и не предусмотренных учебным планом.

2.17. Занятия проводятся в форме контактной работы обучающихся с

педагогическими работниками Университета и (или) лицами, привлекаемыми

Университетом к реализации образовательных программ на иных условиях (далее -

контактная работа), и в форме самостоятельной работы обучающихся, а также могут

проводиться в электронной информационно-образовательной среде.

2.18. Контактная работа обучающихся с преподавателем проводится в

соответствии с Положением о контактной работе обучающихся с преподавателями в

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ.

2.19. Обучающийся обязан явиться к началу занятий.

Вход обучающихся в аудиторию после начала занятий допускается только с

разрешения преподавателя, проводящего занятия.

После начала занятий во всех учебных и прилегающих к ним помещениях

должны соблюдаться тишина и порядок. Вход и выход из аудитории во время

проведения в нем занятия возможен только с разрешения лица, проводящего

занятия. Запрещается прерывать занятия, входить и выходить из аудиторий во время

их проведения.

3. Учебная нагрузка обучающихся

3.1. Максимальный объем учебной нагрузки для обучающихся по очной, очно-

заочной и заочной формам, а также получающих образование в сокращенные сроки

при ускоренном обучении, с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий включает все виды его контактной и самостоятельной

работы. Объем образовательной программы, реализуемый за один учебный год,

устанавливается соответствующим ФГОС ВО.

3.2. Максимальный объем контактной учебной нагрузки в год при освоении

образовательных программ в заочной форме обучения составляет 200

академических часов.

3.3. Минимальный объем контактной работы обучающихся с преподавателем

составляет:

- по очной форме обучения: не менее 20 академических часов в неделю по

программам бакалавриата и специалитета, не менее 10 академических часов в

неделю по программам магистратуры;

- по очно-заочной форме обучения: не менее 8 академических часов в неделю;

- по заочной форме: не менее 160 академических часов в год.



6

4. Организация и проведение промежуточной аттестации и итоговой

(государственной итоговой) аттестации

4.1. Промежуточная аттестация обучающихся проводится два раза в год по

итогам очередного семестра по всем дисциплинам (модулям), практикам, в

соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком на учебный год и

расписаниями экзаменов.

4.2. Обучающиеся при промежуточной аттестации сдают в течение учебного

года не более 10 экзаменов и 12 зачетов (не включая зачеты по физической культуре

и спорту, элективным дисциплинам по физической культуре и спорту и

факультативным дисциплинам). При ускоренном обучении при промежуточной

аттестации обучающиеся сдают в течение учебного года не более 20 экзаменов и 24

зачетов.

4.3. Все экзамены сдаются во время экзаменационной сессии.

4.4. Расписание экзаменационной сессии составляется и утверждается деканом

факультета и доводится до сведения преподавателей и обучающихся не позднее, чем

за 10 дней до начала экзаменов.

4.5. В расписание экзаменов включаются консультации. Консультацию

проводит экзаменатор для каждой учебной группы или курса за 1-3 рабочих дня до

экзамена. Запрещается проведение консультации в день экзамена.

4.6. Право на изменение расписания экзаменационной сессии имеет только

декан факультета по предварительному согласованию с заведующим

соответствующей кафедрой.

4.7. Экзамен разрешается проводить только в установленной расписанием

аудитории. Если необходимо изменить аудиторию, то преподаватель обязан

поставить в известность декана факультета и диспетчеров Учебного отдела. Для

очной формы обучения в один день может проводиться один зачет или один

экзамен.

4.8. Освоение образовательной программы завершается итоговой

(государственной итоговой) аттестацией, которая является обязательной. Не позднее

чем за 30 календарных дней до дня проведения первого государственного

аттестационного испытания декан факультета утверждает расписание

государственных аттестационных испытаний (далее - расписание), в котором

указываются даты, время и место проведения государственных аттестационных

испытаний и предэкзаменационных консультаций, и доводит расписание до

сведения обучающихся, председателя и членов государственных экзаменационных

комиссий и апелляционных комиссий, секретарей государственных

экзаменационных комиссий, руководителей и консультантов выпускных

квалификационных работ.

4.9. При формировании расписания устанавливаются перерывы между



7

государственными аттестационными испытаниями продолжительностью не менее 7

календарных дней.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение обязательно к применению всеми структурными

подразделениями ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, участвующими в образовательной

деятельности.

5.2. Настоящее Положение принимается на заседании Ученого совета

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утверждается приказом ректора и вступает в силу с 01

сентября 2022 года.

5.3. Изменения и дополнения, вносимые в Положение, принимаются на

заседании Ученого совета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ и утверждаются приказом

ректора.

5.4. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему принимаются с

учетом мнения Студенческого совета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный аграрно-технологический университет

имени академика Д.Н. Прянишникова»
(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)

ПРИКАЗ

01.09.2022 № ОД - 317 .
Об утверждении локальных
нормативных актов

На основании решения Ученого совета Университета от 30.08.2022 (протокол № 13)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2022 следующие локальные нормативные
акты:

- Положение о кафедре ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о контактной работе обучающихся с преподавателями в ФГБОУ ВО

Пермский ГАТУ;
- Положение о личном деле обучающегося ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о методическом совете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о методической комиссии факультета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о расчете педагогической нагрузки профессорско-преподавательского

состава ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение об электронном портфолио обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке формирования расписания занятий в ФГБОУ ВО Пермский

ГАТУ;
- Положение о режиме занятий обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Порядок организации образовательного процесса по образовательным программам

высшего образования при сочетании различных форм обучения в ФГБОУ ВО Пермский
ГАТУ;

- Положение о порядке организации учебного процесса по физической культуре и
спорту в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Положение о языке образования в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке предоставления академического отпуска, отпуска по

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
обучающимся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;



2

- Положение об организации образовательного процесса для инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Положение об учебно-воспитательной комиссии факультета ФГБОУ ВО Пермский
ГАТУ;

- Положение об ускоренном обучении в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение об условиях и порядке зачисления экстернов для прохождения ими

промежуточной и государственной итоговой аттестации по образовательным программам
высшего образования программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой
форме реализации образовательных программ в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Положение об индивидуальном плане работника профессорско-
преподавательского состава ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Положение о портфолио преподавателя ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о самостоятельной работе обучающихся в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке учета и хранения результатов освоения обучающимися

образовательных программ ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке ведения зачетной книжки в электронном виде в ФГБОУ ВО

Пермский ГАТУ;
- Положение об адаптированной основной профессиональной образовательной

программе высшего образования, реализуемой в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о факультете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке реализации образовательных программ или их частей с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ.

2. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений
руководствоваться указанными нормативными актами при осуществлении
образовательной деятельности.

3. Признать недействительными с 01.09.2022 следующие локальные нормативные
акты:

- Положение о кафедре ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом
ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о контактной работе преподавателя с обучающимися
в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 13.07.2021 № ОД-
246;

- Положение о личном деле обучающегося ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом ректора от 20.06.2018 № ОД-321;

- Положение о методическом совете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом и.о. ректора от 03.06.2020 № ОД-189;

- Положение о методической комиссии факультета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;



3

- Положение о расчете педагогической нагрузки профессорско-преподавательского
состава ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 №
ОД-571;

- Положение о портфолио обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке формирования расписания учебных занятий в ФГБОУ ВО
Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 07.06.2019 № ОД-244;

- Положение о режиме занятий обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом и.о. ректора от 15.05.2019 № ОД-213;

- Порядок организации образовательного процесса по образовательным программам
высшего образования при сочетании различных форм обучения в ФГБОУ ВО Пермский
ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 14.12.2020 № ОД-460;

- Положение о порядке организации учебного процесса по физической культуре и
спорту в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 №
ОД-571;

- Положение о языке образования в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке предоставления академического отпуска, отпуска по
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
обучающимся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017
№ ОД-571;

- Положение об организации образовательного процесса для инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом и.о. ректора от 13.11.2019 № ОД-507;

- Положение об учебно-воспитательной комиссии факультета ФГБОУ ВО Пермский
ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение об ускоренном обучении в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом и.о. ректора от 07.06.2019 № ОД-244;

- Положение об условиях и порядке зачисления экстернов для прохождения ими
промежуточной и государственной итоговой аттестации по образовательным программам
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от
18.12.2017 № ОД-571;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой
форме реализации образовательных программ в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом и.о. ректора от 14.12.2020 № ОД-460;

- Положение об индивидуальном плане работника профессорско-
преподавательского состава ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора
от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке регистрации и проверки контрольных, курсовых работ
(проектов) и отчетов по практике обучающихся по заочной форме ФГБОУ ВО Пермский



4

ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 23.03.2020 № ОД-140;
- Положение о самостоятельной работе обучающихся в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,

утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;
- Положение о порядке учета и хранения результатов освоения обучающимися

образовательных программ ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора
от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке ведения зачетной книжки в электронном виде в ФГБОУ ВО
Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 01.10.2019 № ОД-426;

- Положение об адаптированной основной профессиональной образовательной
программе высшего образования, реализуемой в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом и.о. ректора от 01.10.2019 № ОД-426;

- Положение о факультете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом
ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке реализации образовательных программ или их частей с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571.

Основание: представление начальника методического отдела учебно-методического
управления Т.А. Стародубцевой от 31.08.2022.

И.о. ректора А.П. Андреев


